[image: image1.png]PROTOCOLO $937/2022 - 22/08/2022 16:57 - PROCESSO 380/2022

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO
PROJETO DE LEI Nº ______/2022, QUE “Dá a denominação de ‘SR. JOSÉ SEVERINO DE ALMEIDA – ZÉ CESTEIRO’ ao Playground Adaptado e Academia Adaptada, espaço localizado no Parque Linear Antônio Fattori, no Município de Itatiba”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:
Art. 1º. O Playground Adaptado e Academia Adaptada, espaço público situado no Parque Linear Antônio Fattori, à Avenida Carmelo Scarparo, s/nº, Residencial Fazenda Santa Rosa, Itatiba/SP, passa a ser denominado SR. JOSÉ SEVERINO DE ALMEIDA – ZÉ CESTEIRO’.
Art. 2º. As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.
Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES, 22 de agosto de 2022.

JUNINHO PARODI
Vereador - AVANTE
PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ______/2021, QUE “Dá a denominação de ‘SR. JOSÉ SEVERINO DE ALMEIDA – ZÉ CESTEIRO’ ao Playground Adaptado e Academia Adaptada, espaço localizado no Parque Linear Antônio Fattori, no Município de Itatiba”.

Nobres Vereadores,

Com a presente Mensagem, apresento a Vossas Excelências o Projeto de Lei que “Dá a denominação de ‘SR. JOSÉ SEVERINO DE ALMEIDA – ZÉ CESTEIRO’ ao Playground Adaptado e Academia Adaptada, espaço localizado no Parque Linear Antônio Fattori, no Município de Itatiba”.
A presente propositura pretende prestar uma homenagem ao Sr. José Severino de Almeida, dando seu nome ao Playground Adaptado e Academia Adaptada, espaço localizado nas instalações do Parque Linear Antônio Fattori.

José Severino de Almeida, carinhosamente conhecido como “Zé Cesteiro”, nasceu em 24/07/1919, em Itatiba, estado de São Paulo. Filho de Augusta Benedetti de Almeida e Evaristo Severino de Almeida, viveu e cresceu em nossa cidade juntamente com seus irmãos Catharina, Ana, Olívia, Antônio, Maria e Ida.
Cometido de poliomielite na infância (paralisia infantil), Zé Cesteiro possuía uma deficiência física, fato que o impedia de andar, mas que nunca o impediu de desenvolver brilhantes e inesquecíveis trabalhos para toda a comunidade itatibense. Impossível mensurar todos aqueles que foram beneficiados por suas atitudes.
Zé Cesteiro foi empresário no setor de transportes de caminhão, dirigente esportivo, treinador e fundador da equipe do Canarinho, onde treinou muitas crianças, jovens e adolescentes. Ainda, foi diretor da Liga Itatibense de Futebol e, por seus relevantes serviços e auxílio prestados no meio esportivo, foi sócio benemérito dos principais clubes da cidade.
Era pessoa muito querida e sempre fez o possível para ajudar a todos, independentemente de qualquer dificuldade. Contribuía com todas as casas assistenciais da cidade e, por diversas vezes, doou os troféus para as provas de pedestres realizadas pelo Jornal de Itatiba. Ainda, ensinava datilografia para jovens e adolescentes, consertava bicicletas, era cesteiro e benzedor.

Um fato curioso na vida de Zé Cesteiro: era ornitólogo e considerado exímio conhecedor de aves e pássaros, intitulado por muitos como um “médico” desses animais.
Em 1993, foi homenageado pela Câmara Municipal com o título de Gratidão do Povo Itatibense, honraria concedida, por comprovado merecimento, àqueles que prestaram relevantes serviços para a comunidade local. Ainda, foi homenageado pelo Rotary Clube de Itatiba.

 Faleceu em 14 de agosto de 2002, aos 83 anos de idade, não foi casado e não teve filhos, deixando como legado um dos maiores exemplos de honestidade, superação, trabalho e amor ao próximo, além de boas lembranças e saudade aos amigos e familiares.

Diante do exposto, e por tratar-se de medida que visa atender ao maior interesse público, solicito dos nobres Pares a apreciação do anexo Projeto de Lei e, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado.

SALA DAS SESSÕES, 22 de agosto de 2022.
JUNINHO PARODI
Vereador - AVANTE